
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  642 del  06/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 642 DEL 06/09/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO INDICE ISTAT PREZZO APPALTO SERVIZIO DI 
ASSISTENZA AD PERSONAM E SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI 
ATTIVAZIONE MODIFICA IMPORTO CONTRATTUALE PER CAUSA PREVISTA 
NEI DOCUMENTI DI GARA AI SENSI DELL'ART. 106 CO. 1 LETTERA A) DEL DLGS. 
50/2016 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA"ANNO 2024/2027

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Vista la  determinazione n. 603  del 19/09/2022  avente ad oggetto: “ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELL'OPERATORE ECONOMICO GULLIVER - SOC. COOPERATIVA 
SOCIALE - AGGIUDICATARIO DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI DI PRESCUOLA, 
DOPOSCUOLA, SORVEGLIANZA SCOLASTICA E SERVIZIO DI ASSISTENZA AD PERSONAM 
SCOLASTICO PERIODO 1/9/2022 - 31/08/2027  CIG. 932804416D”;
Visto il contratto di appalto avente ad oggetto “SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI DI 
PRESCUOLA, DOPOSCUOLA, SORVEGLIANZA SCOLASTICA E SERVIZIO DI ASSISTENZA 
AD PERSONAM SCOLASTICO PERIODO 1/9/2022 - 31/08/2027  CIG. 932804416D” n. repertorio 
8847/2022;
RILEVATO che, all’art. 26 del capitolato d’appalto è previsto la revisione del prezzo del servizio 
con adeguamento in base al D.L. 4/2022 pari alla variazione percentuale tra il costo orario del 
lavoro della categoria D1, categoria prevalente dell’appalto, previsto dall’ultima tabella CCNL 
disponibile e la stessa tabella a valori 2023;
VISTO che con lettera assunta agli atti con Prot. n. 13393 del 02/05/2024 l’operatore
economico Gulliver società cooperativa sociale onlus ha richiesto per il servizio affidato
l’adeguamento dei prezzi, con decorrenza dal 01/09/2024;
DATO ATTO che tale incremento, riferito all’aumento avvenuto per effetto del rinnovo del CCNL 
per i lavoratori delle cooperative socio sanitarie, assistenziali e educative, ammonta al 5,24% 
rispetto alla tariffa attuale;  
PRESO atto che dall'affidamento del servizio (01/09/2022) l'operatore non ha richiesto alcun 
adeguamento dei prezzi;

CONSIDERATO CHE:
- per effetto di tale adeguamento il prezzo per la fruizione del servizio viene
rideterminato come segue a far data dal mese di settembre 2024:
- € 22,32 all’ora per la qualifica di educatore liv.D1;
- € 19,54 per la categoria assistente di base livello B1

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  642 del  06/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la maggiore spesa, conseguente all’adeguamento prezzi trova copertura per l'anno 2024 
nell'attuale impegno assunto con determina n. 603/2022 per effetto di economie di spesa 
verificatosi nel primo semestre, mentre per gli anni successivi l'impegno verrà adeguato nei relativi 
bilanci di previsione;
DATO ATTO altresì che nelle more di quanto previsto dall’art. 106 del D.lgs. 50/2016
comma 1 lettera A) è possibile procedere alla modifica del contratto senza che venga
alterata la natura complessiva dello stesso;
RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 che prevede l’applicazione
delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 per i procedimenti per i
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati
pubblicati prima, alla data del primo luglio 2023;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;
- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000) ”;
- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: "Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
- la delibera di Giunta comunale n.238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;
- la delibera di giunta comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 
267/2000";
- la Delibera di Giunta comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - anni 2024-2026”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  642 del  06/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n.61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;
- la Delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);
- la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 
267/2000";
- la Delibera di Giunta comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;
- la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024/2026 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;
- la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;
- la delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 1 e 
4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;
Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  642 del  06/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

1) Di RICONOSCERE, per le motivazioni espresse in premessa, l’adeguamento dei prezzi relativi 
al contratto in essere per i “servizi scolastici integrativi di prescuola, doposcuola, sorveglianza 
scolastica e servizio di assistenza ad personam scolastico periodo 1/9/2022 - 31/08/2027”  CIG. 
932804416D” , in favore dell’operatore economico GULLIVER. COOP. SOCIALE ONLUS – P.I. 
02370870368, con sede a Modena  in Via galileo Galilei n. 168, CIG: 9243050627 corrispondente 
ad un aumento orario percentuale del 5,24% con decorrenza 1/9/2024 rideterminando nel 
seguente modo le tariffe orarie:
 -€ 22,32 all’ora per la qualifica di educatore liv.D1 + iva 5%;
- € 19,54 per la categoria assistente di base livello B1 + iva 5%;
2) Di DARE ATTO che  la maggiore spesa, conseguente all’adeguamento prezzi trova copertura 
per l'anno 2024  nell'attuale impegno assunto con determina n. 603/2022 mentre per gli anni 
successivi l'impegno verrà adeguato nei relativi bilanci di previsione;
3) Di DARE ATTO altresì che nelle more di quanto previsto dall’art. 106 del D.lgs.
50/2016 comma 1 lettera A) è possibile procedere alla modifica del contratto  senza che venga 
alterata la natura complessiva dello stesso;

4) Di DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione sarà resa e scadrà entro il 2024;
5) Di ATTESTARE che la programmazione del pagamento derivante dal presente
impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.
6)di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  642 del  06/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 642 DEL 06/09/2024

OGGETTO: ADEGUAMENTO INDICE ISTAT PREZZO APPALTO SERVIZIO DI 
ASSISTENZA AD PERSONAM E SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI 
ATTIVAZIONE MODIFICA IMPORTO CONTRATTUALE PER CAUSA PREVISTA 
NEI DOCUMENTI DI GARA AI SENSI DELL'ART. 106 CO. 1 LETTERA A) DEL DLGS. 
50/2016 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA"ANNO 2024/2027

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

